
9N 26(85) 05.08.2016

Səməd AĞAOĞLU
(Əv və li ötən say la rı mız da)

San ki baş la dı ğı söh bə ti bi tir mək 
is tə mir, ya da ba car mır dı. Ye nə 
Ocaq lar dan hə yə can la bəhs et di. 
“Say la rı ar ta caq, ar ta caq!” - de yir-
di. Sö zü bir dən Men de re sin üzə ri-
nə gə tir di. Şi ka yət çi, dar ğın, in cik 
idi. Tə bii ki, Ocaq lar mə sə lə si nə 
gö rə. De mok rat iq ti da rı nı bu qu-
ru mu an la ya, hə qi qi də yə ri ni ve rə 
bil mə mək də suç la yır dı. Bir xa ti rə-
si ni da nış dı:

Zə fər dən son ra Ata türk lə bir lik də 
ilk də fə İs tan bu la gə lir lər. Ay rıl dıq-
la rı vaxt dan il lər keç miş di. Qa ran-
lıq gün lər için dən ad la yıb ay dın lı ğa 
çıx mış dı lar. Və tən xaini ad lan dı rıl-
maq dan və tə nin xi las ka rı ol ma ğa 
qə dər yük səl miş di lər. “Ər toğ rul” 
yax ta sı nın gö yər tə sin dən İs tan bu-
la ba xır dı lar. Ca mi lə rin azan ve ri-
lən bal kon la rın dan tut muş ev lə rin 
dam la rı na qə dər hər tə rəf in san 
də ni zi idi. Bü tün İs tan bul ayaq da 
ha zır da yan mış dı, bir ya şın da uşaq-
dan sək sən yaş lı ix ti ya ra qə dər hər 
kəs Ata tür kün is tiq ba lı na çıx mış dı. 
O, üzü nü Qa zi yə tu ta raq “Al lah bi-
lir, nə qə dər hə yə can lı sı nız!” - de-
yir. Qa zi həm söh bə ti nin əli ni gö tü-
rüb si nə si nin üs tü nə qo yur: 

“Ora da bir hə yə can hiss 
edir sən mi?”

Qa zi nin ürə yi sa kit imiş. 
“Yox, pa şam”.
“Bax, nə dən yox de yim, çün ki 

yax şı bi li rəm: elə gün gə lər ki, bu 
qa ra küt lə bi zi linç elə mək üçün də 
be lə cə top la na bi lər”. 

Bu he ka yə ni ilk də fə eşit di-
yim gün dən son ra tez-tez ya dı ma 
sa lır dım. 

Onu hə yat da so nun cu də fə ye-
nə Xor xor da kı mül kün də gör düm. 
Am ma sa də cə ölü sü nü. İkin ci qa-
tın tam nər di van la rın qar şı sı na 
çı xan şü şə li sa lo nun da ma sa ya 
uzat mış dı lar. Üs tü nü bə yaz çar-
şab la ört müş dü lər. Bax dım və dik-
sin dim. Ora da ya tan bir adam de-
yil, bü töv bir dövr idi. O dövr dən 
qa lan, Os man lı im pe ra tor lu ğu nu 
sü qut dan qur tar maq üçün sa də cə 
“Məm lə kə ti ida rə edən lə rin Av ro-
pa lı gö rün mə si ki fa yət edər” - xə-
ya lı ilə tax ta la rı qa ral mış, bi ri-bi ri-
nə da ya na raq an caq ayaq da du ra 
bi lən uçuq-sö kük ev lə rin ya nın da, 
in san la rı mad di və mə nə vi ac lıq-
lar dan qıv rı lan mə həl lə nin or ta-
sın da ucal dıl mış ba ha lı sə nət əsər-
lə ri ilə do lu, me bel lər, çil çı raq lar, 
güz gü lər lə bə zə dil miş ge niş, işıq lı 
və əzə mət li sa lon la rı olan ma li ka-
nə də Tən zi mat bir da ha ölür dü. 

Za tən Tür ki yə də o dövr dən qal ma 
son mülk uçu ru la na qə dər, son pa-
şa nın son oğ lu və nə və si tor pa ğa 
tap şı rı la na qə dər Tən zi mat on lar la 
bə ra bər bir kə rə da ha ölə cək di. Ata-
mın bu dos tu da İkin ci Məş ru tiy yə-
tə, Cüm hu riy yə tə, in qi lab la ra bir tə-
rə fi  Tən zi ma ta bağ lı ol maq la, onun 
rəng lə ri ni, ra yi hə lə ri ni, səs lə ri ni 
qeyb et mə dən keç mə yi ba car mış dı. 

Pil lə kən lər dən aşa ğı enər kən mə-
nə elə gəl di ki, aya ğı mın al tın da kı 
tax ta la rın cı rıl tı sı bir az da ar tıb, ba-
şı mın üzə rin də ki çil çı raq la rın işı ğa 
bir az da ölə zi yib. Kü çə qa pı sı na 
apa ran yol, san ki bir ka ta kom ba nı 
xa tır la dır dı. Tay la rı ağır-ağır açı lan 
qa pı dan bir yu xu nun için dən çı xı-
ram mış ki mi özü mü ba yı ra at dım. 

Ən ya xın dost
İn di ata mın ən ya xın dos tu na növ-

bə çat dı. O, ki çik, əs mər bə niz li, qa ra 
göz lü, zəif bir qa dın dır. Bu qa dın - 
anam dır. Xa ti rə lə ri min ar tıq heç bir 
şe yi fərq et mə di yim qa ran lıq kün-
cün də in cə, sol ğun işıq ki mi gö rü nən 
üzü get dik cə ay dın la şa raq ta ölüm 
ya ta ğın da son də fə ta ma şa et di yim 
də qi qə yə qə dər hər za man ata mın 
ya nın da ol du. Sa va dı, sa də cə tək ba-
şı na öy rən di yi oxu yub-yaz maq idi. 
Am ma bu na bax ma ya raq qə dim, əsl-
nə ca bət li bir azə ri ailə si nin mad di və 
mə nə vi zən gin li yi içə ri sin də pər və riş 
ta pan in cə zə ka sı nın, həs sas ru hu-
nun ya rat dı ğı ro man tik tə biəti əsl xalq 
ada mı olan ata mın çıl ğın, əsə bi, mə-
su liy yət siz ağıl və xa rak te ri ilə dur ma-
dan çar pış dı, bu zə ka nın, xa rak te rin 
ko bud tə rəfl  ə ri ni ci la la yıb Ağaoğ lu 
ailə si nin cə miy yət içə ri sin də öz ye ri-
ni tut ma sı na bö yük kö mək gös tər di.

Ata mın rə qib lə ri, hətt  a düş mən lə ri 
də bu qa dı nın qar şı sın da kin lə ri ni, 
hid dət lə ri ni unut maq, bə zən isə giz-
lət mək məc bu riy yə tin də qa lır dı lar. 

Atam la ana mın ev lən mə si iki si nin 
də doğ ma yur du Qa ra bağ da o za man 
müx tə lif sə bəb lər lə bağ lı mey da na 
çı xan so sial də yi şik lik lə rin bəh rə si, 
ya xud rəm zi sa yı la bi lər di. Atam ic-
ti mai cə rə yan la rın bə zən açıq, bə zən 
giz li şə kil də bö yük sar sın tı lar ya rat dı-
ğı Ru si ya da or ta təh si li ni bi tir dik dən 
son ra Fran sa ya get miş di. Av ro pa nın 
bir yan dan ən ro man tik, di gər tə rəf-
dən ən idealist, üçün cü ba xış bu ca-
ğın dan isə ən realist fi  kir çar pış ma la rı 
ara sın da uzun il lər Pa ris də ya şa mış dı. 
Təh si li ni bi ti rib, ora dan hə lə də əsa-
rət, cə ha lət içə ri sin də yu xu ya dal mış 
is lam və türk alə mi ni ba car dı ğı şə kil-
də oyat maq hə yə ca nı ilə Azər bay ca na 
dön müş dü. Qa ra bağ ca maatı ata ma 
Şər qin o in cə is teh za ru hu ilə dər hal 
“Fi rəng Əh məd” lə qə bi ni ver miş di. 
Atam da bu lə qə bi qə tiy yən öz üzə rin-
dən at maq fi k ri nə düş mə dən pal-pal-
ta rın dan, za hi ri gö rü nü şün dən tut-
muş dü şün cə lə ri nə qə dər şə hər də ki 
çox lu ğun ya şam tər zi ilə əks olan dav-
ra nış və hə rə kət lər dən çə kin mə miş di. 
La kin bun la rı edər kən həm də şə hə rin 
bü tün ic ti mai tə bə qə lə ri nə da xil olan 
in san lar la ay rı-ay rı lıq da mü na si bət 
qur ma ğı da yad dan çı xar mır dı. Hət-
ta təəs süb keş lər mü hi tin də din lə bağ lı 
mü ba hi sə lər də sə la hiy yət sa hi bi ki-
mi söz alıb da nış maq dan çə kin mir di.
Tə rəq qi və in ki şaf tə rəf dar la rı ilə bir-
lik də türk-is lam dün ya sı nın yük sə-
liş yol la rı ilə bağ lı la yi hə lər cı zır, ilk 
türk cə qə ze tin ( müəl lif səhv edir, 
ya xud da XX yü zil lik də çı xan ilk ana 
dil li mət bu or qa nı nə zər də tu tur.

Çün ki Azər bay can mil li mət buatı-
nın pione ri 1875-1877-ci il lər də H. 
Zər da bi nin na şir li yi və re dak tor lu ğu 
ilə çı xan “Əkin çi” idi -V.Q.) əsa sı nı 
qoy ma ğa ha zır la şır dı. Bü tün bu ha-
zır lıq lar ara sın da Qa ra ba ğın qə dim, 
əsl-nə ca bət li ailə lə rin dən bi ri olan 
Və zi rov la rın – yə ni Və zir za də lə rin 

ye ga nə qı zı Si ta rə xa nım la ev lən-
mə yə də qə rar ver miş di. 

Ana mın ailə si bu iz di va-
ca ra zı de yil di. Am ma o özü 
söh bət lə ri, mü ba ri zə lə ri, is-
lam və türk qa dın la rı nın da 

ki şi lər ki mi oxu yub təh sil al-
ma la rı uğ run da cə sur mü na-

qi şə lə ri ilə tez lik lə adı şə hər də 
dil dən-di lə dü şən Əh məd bə yə 
ərə get mək is tə yir di. Anam qə-

ra rın da elə əzm li idi ki, son da 
ailə si nin bü tün mü qa vi-

mə ti ni qır ma ğa mü-
vəff  əq ol muş-

du. 

Ara dan uzun il lər ke çən dən 
son ra atam la anam öv lad la rı nın, 
bə zən isə çox ya xın say dıq la rı 
dost la rı nın ya nın da bu ev lən mə-
nin sər gü zəşt lə ri ni an la dır, bir-
bir lə ri nin o za man kı hal la rı nı və 
hə rə kət lə ri ni za ra fat la xa tır la yıb 
gü lür, əy lə nir di lər. 

Uşaq lar ard-ar da do ğu lur du. Bü-
növ rə dən zəif olan anam da dör-
dün cü do ğuş dan son ra ar tıq bü tün 
son ra kı hə ya tı bo yu da vam edə cək 
xəs tə lik lə rin əla mət lə ri özü nü gös-
tər mə yə baş la dı. Ata mın Azər bay-
can da kı rus ha ki miy yə ti nə, di ni təəs-
süb keş li yə, cə ha lət və ge ri li yə qar şı 
mü ba ri zə si nin təh lü kə li sə hi fə lə ri də 
onu psi xo lo ji cə hət dən sı xır, əzir di. 
Əri nin baş la dı ğı mü ba ri zə gün lə rin 
bi rin də ar tıq hə ya tı nı təh lü kə al tın da 
qo ya caq və ziy yət al dı. O za man Tür-
ki yə də Məş ru tiy yə ti elan və qə bul 
et di rən lər ara sın da Pa ris dən ta nı dı-
ğı dok tor Na zim bəy, Əh məd Ri za 
ki mi dost la rı olan atam bu öl kə yə 
köç mək qə ra rı nı ver di. Ana ma “Mən 
get mə yə məc bu ram – de di. – Bu əsir 
türk məm lə kə ti ni qur ta ra caq hür 
türk lə rin ara sın da ol ma lı yam. Am-
ma sə ni də ailən dən, məm lə kə tin dən 
zor la ayır maq niy yə tin də de yi ləm. 
İs tə yir sən sə, qal”.

Ana mın ca va bı kə sə ol muş du: 
“Ölün cə yə qə dər sə nin lə bir lik də 
ola ca ğam”.

Bu sə tir lə ri ya zar kən ha fi  zəm-
də dün ya da gör dü yüm ilk kü-
çə, içə ri sin də ya şa dı ğım, özü mü 
dərk et di yim ilk ev can la nır. Ba-
bi-Ali də, Şə rəf Əfən di kü çə si nin 
qur ta ra ca ğın da, sağ tə rəf də ki bir 
bi na. Pən cə rə önün də ki bar maq-
lıq lar dan ya pı şıb ba yı ra ba xı ram. 

Ya xın lıq dan or kestr sə da la rı, şər-
qi lər, marş lar, “Ya şa!”- çı ğır tı la rı 
eşi di lir. Məş ru tiy yə tin il dö nü mü 
qeyd olu nur. Son ra xə ya lım bir-
dən-bi rə Ak sa ray la Ça pa ara sın da-
kı Mol la Gu ra ni mə həl lə si nə pər-
vaz la nır. Ge niş bağ ça içə ri sin də 
ye ni və bö yük bir ev. Ar tıq hər şe-
yi, hər sə si, hər rən gi ay dın gö rü-
rəm. İn cə, me lon xo lik, qüs sə do lu 
bir me lo di ya bü tün bu mən zə rə ni 
öz içi nə alır. Ba şım di zi nin üs tün-
də, Fü zu li nin məş hur “Mə ni can-
dan usan dır dı, cə fa dan yar usan-
maz mı?” qə zə li ni Azər bay can 
şi və si nin şi rin ahən gi ilə söy lə yən 
ana mı xa tır la yı ram.

1918-ci il də bö yük Fa tih yan-
ğı nın da tam ya nıb kü lə dö nə nə 
qə dər bu ev dən ha fi  zəm də qa lan 
ha di sə lər ara sın da ana mın üzü nü 
həm tə laş lı, həm də dü şün cə li gö-
rü rəm. Ka mil Pa şa hö ku mə ti nin 
qı sa, fə la kət do lu ha ki miy yə ti döv-
rün də həbs lər, tə qib lər, giz li top-
lan tı lar la ra hat lı ğı po zul muş ev də 

Bi rin ci Dün ya mü ha ri bə si nin 
ilk zə fər lə ri par la yır. Son ra ye ni-

dən iz ti rab lar hər şe yə ha kim olur. 
İki ya şın da kı ki çik qar da şım Bə şi-
rin Eren köy də ki bir də niz sə ya hə-
ti za ma nı bir dən-bi rə be yin sə təl-
cə min dən öl mə si ata ma heç kə sin 
göz lə mə di yi, sərt xa rak te ri nə ya xın 
bu rax ma dı ğı elə qor xunc, elə sar sı-
dı cı tə sir gös tər miş di ki, anam bu 
də fə ölən kör pə si ni unu dub ar tıq 
bu də fə ata mı bir uşaq ki mi qo ru-
maq məc bu riy yə tin də qal mış dı.

Nə ha yət, Mol la Gu ra ni də ki evi-
miz də son se vinc li an lar: Atam 
Nu ri Pa şa nın mü şa vi ri ki mi Os-
man lı nın Qaf qaz İs lam or du su ilə 
bir lik də Azər bay ca nın yar dı mı na 
yo la düş dü. La kin bu səadət də 
uzun çək mə di. Bir ne çə ay son ra 
Fa teh yan ğı nı evi mi zi de mək olar 
ki, bü tün əş ya la rı, ava dan lı ğı ilə 
yan dı rıb kü lə dön dər di. 

Bu ra da mə ni za man-za man yu-
xu la rım da mə na lar ax tar ma ğa 
sövq edən qə ri bə bir əh va lat dan 
da nı şa ca ğam. 

Yan ğın dan dörd ge cə əv vəl qə ri-
bə yu xu gör düm. Evi mi zin qo naq 
ota ğın dan Fa tih ca me si nə ba xır-
dım. Bir dən mi na rə lə rin ara sın dan 
par laq alov dil lə ri nin gö yə qalx-
dı ğı diq qə ti mi çək di. Alov gö zü-
mün iş lə di yi qə dər ge niş əra zi ni 
az qa la bir an için də ke çib evi mi-
zi bü rü dü, son ra sü rət lə Ak sa ra ya 
tə rəf ya yıl ma ğa baş la dı. Qış qı rıb 
yu xu dan oyan dım. Ana ma qı sı-
lıb da ha bərk ağ la ma ğa baş la dım. 
Anam ayıl dı. Gör dü yüm yu xu nu 
da nış dım. Saç la rı mı ox şa dı. “Bu 
gö zəl yu xu dur, - de di. – Tez lik lə 
atan dan yax şı xə bər lər ala ca ğıq”. 
Düz dörd gün dən son ra, İs tan bu-
lun fət hi nin il dö nü mü gü nün də 
ye nə də evi mi zin qo naq ota ğın dan 
Fa teh ca mi si nə bax dı ğım za man 
gö yə alov və du man sü tun la rı nın 
qalx dı ğı nı gör düm. Ba ğı ra raq ana-
mı ça ğır dım. Anam qar şı da açı lan 
dəh şət li mən zə rə yə bax dı, heç nə 
de mə dən mə ni pən cə rə nin qa ba-
ğın dan kə na ra çək di. Gü nor ta ya 
qə dər yan ğın ar tıq evi mi zə çat mış 
və Ak sa ray tə rə fə keç miş di. 

 Evi mi zin yan ma sı xə bə ri ni eşi-
dən atam qı sa müd də tə ge ri dö-
nüb Sər rac xa na ba şın da kı Ha cı 
Arif Pa şa nın məş hur köş kü nü ki-
rə lə di, bi zi ora da yer ləş dir dik dən 
son ra ye ni dən Qaf qa za, Nu ri Pa şa-
nın ya nı na qa yıt dı.

Davamı gələn sayımızda

Tərcümə edən:
Vilayət QULİYEV, professor

Azər bay can əsil li gör kəm li türk ya zı çı sı, si ya sət çi və 
döv lət xa di mi Sə məd Ağaoğ lu (1909-1982) çağ daş 
Tür ki yə də me muar ədə biy ya tı nın apa rı cı nü ma-
yən də lə rin dən bi ri ki mi ta nı nır. Onun oxu cu la ra 

təq dim olu nan “Ata mın dost la rı” ki ta bın da ata sı, XX əs rin 
ilk onil lik lə rin də Azər bay ca nın və Tür ki yə nin fi kir hə ya tın da 
müs təs na xid mət lə ri ol muş Əh məd Ağaoğ lu (1869-1939) 
ilə türk çü lük hə rə ka tın da, sə nət və si ya sət alə min də, ye ni 
Tür ki yə nin qu rul ma sı uğ run da mü ba ri zə də çi yin-çi yi nə ad-
dım la yan bir sı ra şəx siy yət lə rin port ret lə ri ya ra dı lıb. Müəl-
li fin əsa sən ad çək mə dən son də rə cə sə ciy yə vi ciz gi lər lə 
rəsm et di yi bu port ret lər hə min şəxs lə rin, elə cə də Əh-
məd Ağaoğ lu nun hə ya tı nın, mü ba ri zə və ideal la rı nın 
bir sı ra xü su siy yət və key fiy yət lə ri ni aş ka ra çı xa rır.

San ki baş la dı ğı söh bə ti bi tir mək 
is tə mir, ya da ba car mır dı. Ye nə 
Ocaq lar dan hə yə can la bəhs et di. 
“Say la rı ar ta caq, ar ta caq!” - de yir-
di. Sö zü bir dən Men de re sin üzə ri-
nə gə tir di. Şi ka yət çi, dar ğın, in cik 
idi. Tə bii ki, Ocaq lar mə sə lə si nə 
gö rə. De mok rat iq ti da rı nı bu qu-
ru mu an la ya, hə qi qi də yə ri ni ve rə 

Ya xın lıq dan or kestr sə da la rı, şər-
qi lər, marş lar, “Ya şa!”- çı ğır tı la rı 
eşi di lir. Məş ru tiy yə tin il dö nü mü 
qeyd olu nur. Son ra xə ya lım bir-
dən-bi rə Ak sa ray la Ça pa ara sın da-
kı Mol la Gu ra ni mə həl lə si nə pər-
vaz la nır. Ge niş bağ ça içə ri sin də 
ye ni və bö yük bir ev. Ar tıq hər şe-
yi, hər sə si, hər rən gi ay dın gö rü-
rəm. İn cə, me lon xo lik, qüs sə do lu 
bir me lo di ya bü tün bu mən zə rə ni 
öz içi nə alır. Ba şım di zi nin üs tün-
də, Fü zu li nin məş hur “Mə ni can-
dan usan dır dı, cə fa dan yar usan-
maz mı?” qə zə li ni Azər bay can 
şi və si nin şi rin ahən gi ilə söy lə yən 
ana mı xa tır la yı ram.

1918-ci il də bö yük Fa tih yan-
ğı nın da tam ya nıb kü lə dö nə nə 
qə dər bu ev dən ha fi  zəm də qa lan 
ha di sə lər ara sın da ana mın üzü nü 
həm tə laş lı, həm də dü şün cə li gö-
rü rəm. Ka mil Pa şa hö ku mə ti nin 
qı sa, fə la kət do lu ha ki miy yə ti döv-
rün də həbs lər, tə qib lər, giz li top-
lan tı lar la ra hat lı ğı po zul muş ev də 

Bi rin ci Dün ya mü ha ri bə si nin 
ilk zə fər lə ri par la yır. Son ra ye ni-

dən iz ti rab lar hər şe yə ha kim olur. 
İki ya şın da kı ki çik qar da şım Bə şi-
rin Eren köy də ki bir də niz sə ya hə-
ti za ma nı bir dən-bi rə be yin sə təl-
cə min dən öl mə si ata ma heç kə sin 
göz lə mə di yi, sərt xa rak te ri nə ya xın 
bu rax ma dı ğı elə qor xunc, elə sar sı-
dı cı tə sir gös tər miş di ki, anam bu 
də fə ölən kör pə si ni unu dub ar tıq 
bu də fə ata mı bir uşaq ki mi qo ru-

zər bay can əsil li gör kəm li türk ya zı çı sı, si ya sət çi və 
döv lət xa di mi Sə məd Ağaoğ lu (1909-1982) çağ daş 
Tür ki yə də me muar ədə biy ya tı nın apa rı cı nü ma-
yən də lə rin dən bi ri ki mi ta nı nır. Onun oxu cu la ra 

təq dim olu nan “Ata mın dost la rı” ki ta bın da ata sı, XX əs rin 
ilk onil lik lə rin də Azər bay ca nın və Tür ki yə nin fi kir hə ya tın da 
müs təs na xid mət lə ri ol muş Əh məd Ağaoğ lu (1869-1939) 
ilə türk çü lük hə rə ka tın da, sə nət və si ya sət alə min də, ye ni 
Tür ki yə nin qu rul ma sı uğ run da mü ba ri zə də çi yin-çi yi nə ad-
dım la yan bir sı ra şəx siy yət lə rin port ret lə ri ya ra dı lıb. Müəl-
li fin əsa sən ad çək mə dən son də rə cə sə ciy yə vi ciz gi lər lə 
rəsm et di yi bu port ret lər hə min şəxs lə rin, elə cə də Əh-
məd Ağaoğ lu nun hə ya tı nın, mü ba ri zə və ideal la rı nın 
bir sı ra xü su siy yət və key fiy yət lə ri ni aş ka ra çı xa rır.

bil mə mək də suç la yır dı. Bir xa ti rə-
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bu də fə ata mı bir uşaq ki mi qo ru-
maq məc bu riy yə tin də qal mış dı.

miz də son se vinc li an lar: Atam 
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Və zi rov la rın – yə ni Və zir za də lə rin 
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du. 
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Za tən Tür ki yə də o dövr dən qal ma Ata mın rə qib lə ri, hətt  a düş mən lə ri Ara dan uzun il lər ke çən dən 

Atamın 
dostları


